
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SABIEDRĪBAS INTEGRĀCIJAS FONDA 

2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS



2  

SATURS 

 

 
PRIEKŠVĀRDS ....................................................................................................................................... 3 
PAMATINFORMĀCIJA ......................................................................................................................... 5 
FONDA DARBĪBAS REZULTĀTI ........................................................................................................ 6 
FINANSĒJUMS ..................................................................................................................................... 23 

KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU .................................................................................................. 26 
PERSONĀLS ......................................................................................................................................... 28 



3  

PRIEKŠVĀRDS 

 

 
Cienījamie lasītāji! 

 

2022. gadā mūsu un arī visas pasaules dienaskārtību izmainīja 

24.februāris, kad Krievija uzsāka militāro ofensīvu pret Ukrainu. Šis 

notikums mums visiem nesa vēl nepieredzētas sajūtas, tai pat laikā 

deva vēl lielāku darba sparu strādāt par 110 procentiem ar mērķi 

atbalstīt Ukrainu un tās civiliedzīvotājus, kas par savu patvēruma zemi 

izvēlējušies Latviju.  

 

Sabiedrības integrācijas fonds (turpmāk - Fonds) kā vienu no 

galvenajām darbības prioritātēm izvirzīja atbalsta sniegšanu 

civiliedzīvotājiem no Ukrainas. Gada laikā tika  izstrādāta jauna 

un pielāgotas vairākas esošās atbalsta programmas, kas sniedz 

mērķtiecīgu, uz galvenajām vajadzībām vērstu atbalstu - izveidots 

informatīvais zvanu centrs “Palīdzība ukraiņiem Latvijā”, rastas 

iespējas pārtikas un pamata materiālā atbalsta paku 

pieejamībai, nodrošināta iespēja apgūt bezmaksas latviešu valodas 

mācības visos Latvijas reģionos, uzsākta atbalsta programma “Sociālā 

mentora nodrošināšana Ukrainas civiliedzīvotājiem”, kā arī sniegts 

nozīmīgs atbalsts Latvijas nevaldības organizācijām un brīvprātīgā 

darba aktivitātēm, lai palīdzētu koordinēt atbalstu un palīdzības 

sniegšanu Ukrainai un Ukrainas bēgļiem.  

 

Apkopojot sniegto atbalstu, pērn marta mēnesī tika saņemti vairāk kā 12 tūkstoš zvanu no Ukrainas 

civiliedzīvotājiem, kas ieradušies Latvijā, gan arī no tiem, kas uzsākuši bēgļu gaitas.  Savukārt gada laikā 

saņemti vairāk par 66 tūkstošiem zvaniem. “Sociālā mentora nodrošināšana Ukrainas civiliedzīvotājiem” 

pakalpojuma īstenošanā aktīvi iesaistījās 22 pašvaldības un, kopš programmas iedzīvināšanas,  sociālā mentora 

atbalstu jau saņēmuši 1810 Ukrainas  civiliedzīvotāji Latvijā. Iespēju apgūt latviešu valodas mācības izmantoja 

3507 Ukrainas civiliedzīvotājs.  Fonda īstenotās Eiropas Atbalsta fonda vistrūcīgākajām personām programmas 

ietvaros no 2022. gada marta izsniegti 149 608 atbalsta komplekti (91776 pārtikas, 47 301 higiēnas komplekti, 

7 663 skolas piederumu komplekti, speciālie komplekti maziem bērniem – bērnu pārtika 1684 un bērnu higiēnas 

preces 1184). Papildpasākumos atbalstu saņēmušas 2590 personas – galvenokārt tās bijušas individuālas 

konsultācijas par dažādām atbalsta saņemšanas iespējām. Reaģējot uz nepieciešamību sniegt nozīmīgu 

atbalstu Latvijas nevaldības organizācijām un brīvprātīgā darba aktivitātēm, pielāgotas pieteikuma programmas 

konkursam “Atbalsts  brīvprātīgo darbam”. Ar sniegto finansējumu NVO Fonds mērķēti palīdzēja 

veicināt Latvijas pilsoniskās sabiedrības iesaisti, interešu pārstāvības un citas pilsoniskās aktivitātes darbībām, 

lai palīdzētu koordinēt atbalstu un palīdzības sniegšanu Ukrainai un Ukrainas bēgļiem, kā rezultātā atbalstīti 66 

projekti. 

 

Fonda darbības attīstīšana pēdējos gados pielīdzināma kāpienam augstkalnē, soli pa solim ciešā sadarbībā 

tiecamies uz jaunām virsotnēm ar galveno mērķi veidot iekļaujošāku vidi un saliedētāku sabiedrību. Turpinām 

pilnveidot administratīvos procesos un paplašināt darbības jomas, no 2019. gada līdz 2022. gadam izdevies 

samazināt Fonda administratīvās izmaksas no 9% uz 6%  pret kopējo finansējumu. Notiek regulāra stratēģisko 

mērķu un KPI radītāju pārskatīšana, procesi tiek skatīti pēc LEAN metodes, lai klientiem sniegtu iespējami 

ērtāku pakalpojumu saņemšanu. Tāpat tiek ieguldīts darbs pie visu procesu digitalizācijas un procesu 

pilnveidošanas. Šogad jau ieguldīts liels darbs, lai 2023. gadā varētu ieviest Mērķa finansējuma izlietojuma 

pārvaldības platformu (MAP). MAP nodrošinās valsts budžeta un ES atbalsta finansējuma programmu 

administrēšanu vienotā sistēmā, atvieglojot programmu administrēšanas procesu digitālajā vidē. 

 

Papildus nevaldības sektora un mediju vides spēcināšanai, Fonds piedalījās jauno pamatnostādņu, Imigrāciju 

likuma un citu politikas plānošanas dokumentu izstrādē un ieviešanā. Pērn SIF aktīvi iesaistījies ESF+ un 



4  

Atveseļošanās noturības fondu programmu detalizētā izstrādē, lai veicinātu mērķtiecīgu un ilgtspējīgu saliedētas 

sabiedrības izveidi, diskriminācijas un sociālās atstumtības mazināšanos, reemigrācijas, patvērumu meklētāju 

un ģimenes tēmu skatīšanu un risināšanu visās nozarēs. No 2022.gada Sabiedrības integrācijas fonds ir noteikts 

par Nacionālo koordinējošo iestādi, kas nodrošina patvēruma meklētāju un starptautiskās aizsardzības saņēmēju 

sociālekonomiskā iekļaušanas procesa koordināciju un saskaņotību. 

 

Ģimenei draudzīga vide ir priekšnosacījums, lai ikviens Latvijas iedzīvotājs savā valstī justos novērtēts un 

laimīgs, tādējādi veidojot ilgtermiņa valsts attīstību un noturību. Fonds turpina attīstīt trīs ģimeņu atbalsta 

programmas - “Latvijas Goda ģimenes apliecība”, “Ģimenei draudzīga pašvaldība” un  “Ģimenei draudzīga 

darbavieta”.  “Latvijas Goda ģimenes apliecība  sevī veiksmīgi apvienojusi valsts un privāto sektoru galvenajam 

mērķim  – sniegt atbalstu daudzbērnu ģimenēm un ģimenēm, kuras audzina bērnu ar invaliditāti, piedāvājot 

atlaides gandrīz visās ikdienas dzīvē nepieciešamajās jomās. Programmā kopā iesaistījušies vairāk nekā 500 

dalībnieki – uzņēmumi, kas nodrošina atlaides programmas dalībniekiem, un vairāk nekā 120 000 cilvēku 

izmanto apliecības priekšrocības. Divu gadu laikā kopš programmas “Ģimenei draudzīga darbavieta” 

uzsākšanas, šāds statuss piešķirts 157 darba devējiem, tās ietvaros tiek rīkoti dažādi uzņēmumu pieredzes 

apmaiņas, konsultēšanas un atbalsta pasākumi. 

 

Nabadzība un sociālā atstumtība vēljoprojām daudzās Eiropas Savienības valstīs ir liels izaicinājums, kam īpaši 

pakļautas viena vecāka un daudzbērnu ģimenes, pensionāri, cilvēki ar invaliditāti un bezpajumtnieki. Lai 

sniegtu atbalstu kritiski svarīgu atbalstu iedzīvotājiem krīzes situācijās un mazinātu sociālo nevienlīdzību starp 

dažādām sabiedrības grupām, Fonds turpināja nodrošināt pārtikas un pamata materiālā atbalsta pakas, kā arī  

zupas virtuvju darbību visā Latvijā, vienlaikus veicinot sociālo iekļaušanu ar dažādu papildpasākumu 

palīdzību.  2022. gadā izsniegtas 769 326 pārtikas un pamata materiālās palīdzības pakas. 

 
Lai pievērstu sabiedrības uzmanību diskriminācijas, tolerances un nevienlīdzīgas attieksmes jautājumiem, 
2022.gadā Fonds īstenoja virkni mērķtiecīgu pasākumu gan klātienē vairākās Latvijas pilsētās, gan arī tiešsaistē. 

Šogad bija arī pēdējais gads piecgades informatīvajai kampaņai “Atvērtība ir vērtība”. Šajā gadā aktivitātes tika 

vērstas, lai mazinātu diskrimināciju invaliditātes  dēļ, kas ir viena no biežākajām diskriminācijas izpausmēm 

gan Latvijas sabiedrībā, gan Eiropas Savienībā. Visa gada garumā īstenotas dažādas aktivitātes, piemēram, 

izglītojoši pasākumi darba devējiem un darbiniekiem, iedvesmas lekcijas uzņēmējiem, diskusijas jauniešiem, 

pieredzes stāsti, labās prakses piemēri un arī dažādas reģionālās aktivitātes, iesaistot darba devējus, jauniešus 

un Latvijas sabiedrību kopumā. 

 

2022.gadā uzsākts izmēģinājumprojekts atbalsta pasākumu īstenošanai bezpajumtniekiem. 

Izmēģinājumprojekta ietvaros sadarbībā ar Rīgas, Liepājas un Valmieras pašvaldību, paredzēts izveidot un testēt 

pakalpojumu, kas mazinātu ar bezpajumtniecību saistītās problēmas Latvijā, izmantojot “mājoklis vispirms” 

pieeju. Projekta beigās tiks izveidots pakalpojuma dizains - jauni risinājumi bezpajumtniecības mazināšanā, kuri 

piemēroti tieši Latvijai, kā arī ieviešanas rekomendācijas, būs pieejamas visām Latvijas pašvaldībām. Šis 

projekts dos iespēju uz bezpajumtniecības problēmu paraudzīties no citas prizmas, pamanīt sistēmas 

nepilnības, kā arī palīdzēs veidot dziļāku izpratni un attieksmes maiņu pret cilvēkiem, kas nonākuši 

bezpajumtniecības stāvoklī Latvijā. 

 

Šajā gadā izpildīti visi priekšnosacījumi, lai no nākamā gada sākuma tiktu uzsākta Vienas pieturas aģentūras 

izveide un attīstīšana, ar mērķi vienuviet nodrošināt  visu nepieciešamo informatīvo atbalstu trešo valstu 

pilsoņiem un starptautiskās aizsardzības saņēmējiem, kas nepieciešama, pārceļoties uz dzīvi Latvijā, personu 

veiksmīgai sociālekonomiskai iekļaušanai. 

 

 2022.gada pārskatā apkopota aktuālā informācija par padarīto gada laikā, kā arī plašāk iezīmēti nākotnes plāni, 

izvirzot jaunus, mērķtiecīgus uzstādījumus nākamajam gadam. 

 

 

Fonda sekretariāta direktore 

Zaiga Pūce 

 

 



5  

PAMATINFORMĀCIJA 
 

Fonds ir 2001. gadā dibināta atvasināta publisko tiesību juridiskā persona (publisks nodibinājums), kas 

izveidota, pamatojoties uz Sabiedrības integrācijas fonda likumu, un darbojas saskaņā ar Ministru kabineta 

2020. gada 9. jūnija noteikumiem Nr.379 “Sabiedrības integrācijas fonda nolikums”. Fonds atrodas Ministru 

prezidenta institucionālā pārraudzībā. Fondu pārvalda Fonda padome, kuru uz paritātes principiem veido 

valdības un nevaldības sektora pārstāvji. Padomes sastāvā ir Ministru prezidenta pārstāvis, pieci ministri 

(izglītības un zinātnes, kultūras, labklājības, tieslietu un vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrs) 

un četru nevaldības organizāciju deleģēti pārstāvji. Fonda izpildinstitūcija ir sekretariāts, kas nodrošina 

Fonda padomes darbu un pilda tās pieņemtos lēmumus. Sekretariātu vada direktors, kuru amatā apstiprina 

Fonda padome. Fonds reģistrēts nodokļu maksātāju reģistrā 2001. gada 22. novembrī. Reģistrācijas 

Nr.90001237779. Fonda adrese – Raiņa bulvāris 15, Rīga, LV-1050. 

 

Saskaņā ar Sabiedrības integrācijas fonda likuma 3. pantu Fonda mērķis ir atbilstoši attīstības plānošanas 

dokumentiem finansiāli atbalstīt un veicināt sabiedrības integrāciju. Fonda uzdevumos ietilpst piesaistīt, 

uzkrāt, pārvaldīt līdzekļus un sadalīt tos sabiedrības integrācijas un publiskā un nevaldības sektora (turpmāk 

– NVO) attīstības projektu īstenošanai. Fonda sniegtā atbalsta galvenie finansējuma saņēmēji ir NVO, mediji, 

komersanti, pašvaldības un to iestādes. Ar Fonda finansēto sabiedrības integrācijas un publiskā un NVO 

sektora attīstības projektiem var iepazīties tā uzturētajā publiski pieejamā datu bāzē Fonda tīmekļa vietnē 

www.sif.gov.lv. 

 

Fonda misija 

Mēs esam, lai stiprinātu valstisko piederību un demokrātiju, atbalstot pilsoniski izglītotu, aktīvu, atbildīgu, 

iekļaujošu un saliedētu sabiedrību. 

 

Fonda vīzija 

Mūsdienīgs, profesionāls līderis sabiedrības ilgtspējas attīstības politiku īstenošanā. 

 

Fonda vērtības 
 

http://www.sif.gov.lv/


6  

FONDA DARBĪBAS REZULTĀTI 

2022. GADA PRIORITĀTES 
 

Prio-

ritāte 

Sasniedzamais rezultāts Veiktās darbības 

1. 1) Stratēģijas rezultatīvo rādītāju pārskatīšana un 

iekšējo KPI ieviešana ikdienas darbā. 

2) Konkursa procedūru izskatīšana pēc LEAN 

metodes un zudumu likvidēšana. 

3) Klientiem ērtāka pakalpojuma sniegšana. 

1) Pārskatīti un Fonda padomē 

apstiprināti stratēģijas rezultatīvie 

rādītāji. 

https://www.sif.gov.lv/lv/strategija-

misija-un-vizija  Izstrādāti iekšējie KPI. 

2) Pēc LEAN motodikas pārskatīta 

projektu konkursu procedūra. 

3) Projektu atskaišu izvērtēšanā ieviesta 

risku izvērtējumā balstīta metodika. 

Ieviests zvanu centrs apliecības «Goda 

ģimene» klientiem. Veikta 

www.sif.gov.lv mājaslapas tulkošanas 

angļu valodā. 

2. 1) Veikti pasākumi finanšu piesaistei Fonda 

stratēģijas mērķu sasniegšanai. 

2) Profesionāli nodrošināta 

konkursu administrēšana. 

3) Darbs pie bērniem un ģimenei draudzīgas un 

drošas vides veidošanas, palielinot privātā un 

publiskā sektora iesaisti atbalsta sniegšanā.   

4) Iesaiste ESF+ un Atveseļošanās noturības 

fondu programmu detalizētā izstrādē. 

5) Nacionālās koordinējošās iestādes darbības 

uzsākšana. 

6) Datos balstīta lēmumu pieņemšana, veicot 

regulārus pētījumus un aptaujas. 

1) un 4) Veikti pasākumi ESF+  un ANF 

programmām, tādējādi piesaistot Fondam 

finansējumu 80 milj. EUR apmērā. 

2) Kvalitatīvi un savlaicīgi nodrošināta 

konkursu administrēšana. Īstenoti semināri 

projektu pieteicējiem pēc principa «konsultē 

vispirms», apmierinātības anketēšana.  

3) Piešķirts granta konkursa finansējums 

darba devējiem, atbalstītas 56 NVO, piesaistīti 

darba devēji programmā «Goda Ģimene», 

pašvaldībās konkursa ietvaros veicināts 

atbalsts ģimenēm ar bērniem. 

5) Uzsākta Nacionālās koordinējošās iestādes 

darbība - izveidota starpinstitūciju darba 

grupa, veikta mērķa grupas aptauja, veikts 

Rīcības plāna izvērtējums. 

6) Veiktas 3 sabiedrības aptaujas un 2 

pētījumi par saliedētības tēmām. 

3. 1) Veicināta vienota pieeja konkursu 

administrēšanā un caurspīdīgums vērtēšanas 

procesā. 

2) Savlaicīgi informētas mērķgrupas 

par rīkotajiem konkursiem un pieejamo finansējumu 

3) Veikta plaša 

Fonda darbības skaidrošana sabiedrībai. 

1) Īstenoti informatīvi semināri projektu 

pieteicējiem, publicēta informācija par 

vērtēšanas kritērijiem un vērtēšanas 

komisijām. 

2) Savlaicīgi tīmekļvietnē publicēts 

projektu konkursu grafiks. 

3) Īstenotas vairākas kampaņas, 

skaidrojot Fonda sniegtos pakalpojumus, 

kā arī regulāri sabiedrība informēta par 

sasniegtajiem mērķiem. 

 

https://www.sif.gov.lv/lv/strategija-misija-un-vizija
https://www.sif.gov.lv/lv/strategija-misija-un-vizija
http://www.sif.gov.lv/


7  

FONDA DARBĪBA 2022. GADĀ 

 

 
 

  
 

  
  

   



8  

 

2022. GADĀ ĪSTENOTĀS PROGRAMMAS 

 

Valsts budžeta finansēta programma “NVO fonds” 
 

Programmas mērķis: Stiprināt pilsoniskās sabiedrības ilgtspējīgu attīstību un demokrātiju Latvijā. 

Programmas mērķa grupa: Dažādas iedzīvotāju grupas, biedrības un nodibinājumi, to dalībnieki, 

biedri, darbinieki un brīvprātīgie. 

 

Projektu iesniedzēji programmā: Latvijā reģistrētas biedrības vai nodibinājumi. 

 
Projektiem pieejamais finansējums: 1 888 088 EUR 

Apstiprināts: 90 projekti. Īstenoti 89 projekti 

 

Informācija par programmu pieejama ŠEIT  

 

 

Valsts budžeta finansētā programma “Pilsoniskās līdzdalības veicināšanas programma 

diasporas NVO darbības atbalstam” 
 

Programmas mērķis: saglabāt diasporas saikni ar Latviju, stiprināt viņu nacionālo identitāti, veicināt 

diasporas pašorganizēšanos, stiprināt diasporas organizāciju kapacitāti un ilgtspēju, veicināt pilsonisko 

līdzdalību, interešu pārstāvību un iesaisti Latvijas sabiedriski politiskajā dzīvē, tautsaimniecības, 

izglītības un zinātnes jomā un valsts pārvaldē. 

Programmas mērķa grupa: Latvijas diaspora ārvalstīs. 

 

Projektu iesniedzēji programmā: ārvalstī reģistrētas sabiedriskās organizācijas, kas pārstāv Latvijas 

diasporu ārvalstīs, vai Latvijas Republikā reģistrētas biedrības vai nodibinājumi, kas pārstāv Latvijas 

diasporu ārvalstīs, Latvijā un/vai starptautiski. 

 

Pieejamais finansējums: 179 120 EUR. 

Apstiprināti: 16 projektu pieteikumi.  

 

Informācija par programmu pieejama ŠEIT 

 

 

Valsts budžeta finansētā programma “Atbalsts diasporas un Latvijas bērnu kopējām 

nometnēm” 
 

Programmas mērķis: saglabāt diasporas saikni ar Latviju un stiprināt tās nacionālo identitāti. 

Programmas mērķa grupa: bērni vecumā no 6 līdz 18 gadiem. 

 

Projektu iesniedzēji programmā: Latvijas Republikā reģistrēta biedrība vai nodibinājums, kas atbilst 

Biedrību un nodibinājumu likumā noteiktajam, vai ārpus Latvijas reģistrēta diasporas organizācija. 

 

Pieejamais finansējums: 140 865 EUR. 

Apstiprināti: 11 projektu pieteikumi.  

 

Informācija par programmu pieejama ŠEIT 
 

 

https://www.sif.gov.lv/lv/nvo-fonds#2022gads
https://www.sif.gov.lv/lv/pilsoniskas-lidzdalibas-veicinasanas-programma-diasporas-nvo-darbibas-atbalstam
https://www.sif.gov.lv/lv/pilsoniskas-lidzdalibas-veicinasanas-programma-diasporas-nvo-darbibas-atbalstam


9  

Valsts budžeta finansētā programma “Latviešu valodas apguve reemigrantiem un viņu 

ģimenes locekļiem” 
 

Programmas mērķis: latviešu valodas lietojuma palielināšana ikdienas saziņā, paplašinot valodas 

apguves pieejamību un uzlabojot tās lietošanas kvalitāti. 

Programmas mērķa grupa: reemigranti  un/vai viņu ģimenes locekļi – gan pieaugušie, gan bērni un 

jaunieši, kā arī reemigranti un/vai viņu ģimenes locekļi, kas plāno reemigrēt uz Latviju. 

 

Projektu iesniedzēji programmā: Valsts Izglītības Informācijas Sistēmā reģistrēta izglītības iestāde, 

neatkarīgi no tās juridiskā statusa vai iestādes veida (vispārējās, speciālās, profesionālās, augstākās, 

pieaugušo u.c.) izglītības iestāde. 

 

Pieejamais finansējums: 32 640 EUR. 

Apstiprināti: 6 projektu pieteikumi.  

 

Informācija par programmu pieejama ŠEIT 

 

 

 

Valsts budžeta finansētā programma “Latviešu valodas mācības Ukrainas 

civiliedzīvotājiem” 
 

Programmas mērķis: nodrošināt bezmaksas latviešu valodas mācības vismaz 120 stundu apjomā A1 

un A2 līmenī Ukrainas civiliedzīvotājiem visos Latvijas reģionos. 

Programmas mērķa grupa: pieaugušie un nepilngadīgie Ukrainas civiliedzīvotāji ar iegūto vidējo 

izglītību. 

 

Projektu iesniedzēji programmā:  

1. Latvijas Republikas tiešās vai pastarpinātās valsts pārvaldes iestādes; 

2. atvasinātas publiskas personas; 

3. citas valsts iestādes; 

4. privāto tiesību juridiskas personas; 

5. starptautiskas organizācijas pārstāvniecības Latvijas Republikā. 

 

Pieejamais finansējums: 3 028 375 EUR. 

Apstiprināti: 33 projektu pieteikums.  

 

Informācija par programmu pieejama ŠEIT 

 

 

Valsts budžeta finansētā programma “Nevalstisko organizāciju darbība Ukrainas 

civiliedzīvotāju atbalstam” 
 

Programmas mērķis: atbalstīt NVO darbības nepārtrauktību, tai skaitā koordinējot un nodrošinot 

brīvprātīgo darbu Ukrainas civiliedzīvotāju atbalstam. 

Programmas mērķa grupa: nevalstiskās organizācijas, kas nodrošina atbalstu un  pakalpojumus 

Ukrainas civiliedzīvotājiem. 

 

Projektu iesniedzēji programmā: Latvijas Republikā reģistrēta biedrība vai nodibinājums, kas 

atbilst Biedrību un nodibinājumu likumā noteiktajam. 

 

Pieejamais finansējums: 300 000 EUR. 

https://www.sif.gov.lv/lv/latviesu-valodas-apguve-remigrantiem-un-vinu-gimenes-locekliem
https://www.sif.gov.lv/lv/latviesu-valodas-apguve-remigrantiem-un-vinu-gimenes-locekliem
https://www.sif.gov.lv/lv/latviesu-valodas-macibas-ukrainas-civiliedzivotajiem
https://www.sif.gov.lv/lv/latviesu-valodas-macibas-ukrainas-civiliedzivotajiem


10  

Apstiprināti: 11 projektu pieteikumi.  

 

Informācija par programmu pieejama ŠEIT 

 

 

Valsts budžeta finansētā programma “Atbalsts brīvprātīgo darbam” 
 

Programmas mērķis: stiprināt nevaldības organizācijas īstenot brīvprātīgā darba  aktivitātes. 

Programmas mērķa grupa: nevalstiskās organizācijas, brīvprātīgā darba organizatori un veicēji. 

 

Projektu iesniedzēji programmā: Latvijas Republikā reģistrēta biedrība vai nodibinājums, kas 

atbilst Biedrību un nodibinājumu likumā noteiktajam. 

 

Pieejamais finansējums: 60 000 EUR. 

Apstiprināti: 6 projektu pieteikumi.  

 

Informācija par programmu pieejama ŠEIT 

 

 

Valsts budžeta finansētā programma “Pasākumi un aktivitātes Latvijas un Ukrainas 

ģimenēm ar bērniem” 
 

Programmas mērķis: nodrošināt atbalstu ģimeņu nevaldības organizāciju iniciatīvām Latvijas un 

Ukrainas ģimeņu  ar bērniem  atbalsta pasākumiem un aktivitātēm. 

Programmas mērķa grupa: Ukrainas un Latvijas ģimenes ar bērniem, nodrošinot, ka ģimenes no 

Ukrainas tiek iesaistītas pasākumos un aktivitātēs ne mazāk par 30% no visām ģimenēm. 

 

Projektu iesniedzēji programmā: Latvijas Republikā reģistrēta biedrība vai nodibinājums, kas 

atbilst Biedrību un nodibinājumu likumā noteiktajam.  

 

Pieejamais finansējums: 200 000 EUR. 

Apstiprināti: 9 projektu pieteikums.  

 

Informācija par programmu pieejama ŠEIT 

 

 

Valsts budžeta finansēta programma “Līdzfinansējuma programma” 
 

Programmas mērķis: veicināt Latvijas biedrību un nodibinājumu (turpmāk – NVO) līdzdalību 

ārvalstu fondu  finansētu projektu, kas vērsti uz saliedētas un pilsoniski aktīvas sabiedrības attīstību, 

īstenošanā.  

 

Konkursā līdzfinansējums piešķirts NVO projektiem, kuri atbilst programmas mērķim un 

īstenoti vismaz vienā no šādām jomām: 

1. interešu pārstāvība; 

2. pilsoniskā līdzdalība un demokrātija; 

3. cilvēktiesības, t.sk. bērnu tiesību aizsardzība; 

4. dažādības veicināšana; 

5. izglītība; 

6. sociālā palīdzība; 

7. vardarbības mazināšana; 

8. jaunatne; 

https://www.sif.gov.lv/lv/nevalstisko-organizaciju-darbiba-ukrainas-civiliedzivotaju-atbalstam
https://www.sif.gov.lv/lv/nevalstisko-organizaciju-darbiba-ukrainas-civiliedzivotaju-atbalstam
https://www.sif.gov.lv/lv/atbalsts-brivpratigo-darbam
https://www.sif.gov.lv/lv/atbalsts-brivpratigo-darbam
https://www.sif.gov.lv/lv/pasakumi-un-aktivitates-latvijas-un-ukrainas-gimenem-ar-berniem
https://www.sif.gov.lv/lv/pasakumi-un-aktivitates-latvijas-un-ukrainas-gimenem-ar-berniem


11  

9. kultūra; 

10. migrācijas jautājumi; 

11. NVO savstarpējā sadarbība Eiropas Savienības un pasaules līmenī; 

12. piederība Eiropas Savienībai. 

 

Pieteikumu iesniedzēji programmā: Līdzfinansējuma pieteikumu var iesniegt Latvijas Republikā 

reģistrēta biedrība vai nodibinājums, kas dibinātas un darbojas saskaņā ar Biedrību un nodibinājumu 

likumu. 

 

Pieejamais finansējums: 98 700 EUR 

 

Apstiprināti: 9 līdzfinansējuma pieteikumi  

 

Informācija par programmu pieejama ŠEIT 

 

 

Valsts budžeta finansētā programma “Mazākumtautību un latviešu jauniešu sadarbības 

programma” 
 

Programmas mērķis: veicināt sabiedrības saliedētību, savstarpējo sadarbību un mazināt 

aizspriedumus pret un starp etniskajām grupām.  

Programmas mērķa grupa: visu vecuma grupu pārstāvji, jo īpaši – bērni un jaunieši, nodrošinot, ka 

projekta aktivitātēs vienlaikus piedalās ne mazāk kā 50% mazākumtautību pārstāvju un ne mazāk kā 

30% latviešu pārstāvju.  

 

Projektu iesniedzēji programmā: Latvijas Republikā reģistrēta biedrība vai nodibinājums, kas 

atbilst Biedrību un nodibinājumu likumā noteiktajam. 

 

Pieejamais finansējums: 86 000,00 EUR 

Apstiprināti: 9 projektu pieteikumi  

 

Informācija par programmu pieejama ŠEIT 
 

 

Valsts budžeta finansētā programma “Atbalsts medijiem sabiedriski nozīmīga satura 

veidošanai un nacionālās kultūrtelpas stiprināšanai latviešu valodā” 
 

Programmas mērķis: atbalstīt medijus sabiedriski nozīmīga, informatīvi izglītojoša satura veidošanā 

un stiprināt nacionālo kultūrtelpu latviešu valodā, atbalstot nekomerciālas, sabiedriski nozīmīgas 

žurnālistikas radīšanu medijos, kuras uzdevumi ir stiprināt Satversmē noteiktās vērtības, valstisko 

apziņu, latvisko kultūrtelpu, kritisko domāšanu, veicināt mediju atbildīgumu un kvalitāti, kā arī 

sabiedrības saliedētību uz latviešu valodas pamata.   

 

Programmas ietvaros atbalsts pieejams šādiem mediju veidiem: 

1. Audiovizuāliem elektroniskiem plašsaziņas līdzekļiem 
2. Audiāliem elektroniskiem plašsaziņas līdzekļiem 

3. Preses izdevumiem 
4. Interneta vietnes 

 

Projektu iesniedzēji programmā: 

• Latvijas Republikā reģistrēta juridiska persona, kura ir īpašnieks tādiem nacionāliem masu 

https://www.sif.gov.lv/lv/lidzfinansejuma-programma#2022gads
https://www.sif.gov.lv/lv/mazakumtautibu-un-sabiedribas-saliedetibas-programma


12  

informācijas līdzekļiem (pamatmērķauditorija ir visa Latvija), kas veido redakcionāli 

neatkarīgu žurnālistikas saturu, ievērojot likumā “Par presi un citiem masu informācijas 

līdzekļiem” noteikto; 

• neatkarīgie producenti (juridiskās personas), biedrības un nodibinājumi, kuru darbība ir vērsta 

uz žurnālistikas materiālu veidošanu, kopā ar sadarbības partneri. 

 

Pieejamais finansējums: 2 133 411.28 EUR 

Apstiprināti: 48 projektu pieteikumi.  

 

Informācija par programmu pieejama ŠEIT 
 

 

Valsts budžeta finansēta programma “Reģionālo un vietējo mediju atbalsta programma” 
 

Programmas mērķis: stiprināt nacionālo kultūrtelpu latviešu valodā, atbalstot nekomerciālas, 

sabiedriski nozīmīgas žurnālistikas radīšanu medijos, kuras uzdevumi ir stiprināt Satversmē noteiktās 

vērtības, valstisko apziņu, latvisko kultūrtelpu, kritisko domāšanu, veicināt mediju atbildīgumu un 

kvalitāti, kā arī sabiedrības saliedētību uz latviešu valodas pamata. 

 

Programmas ietvaros pieejams atbalsts projektiem 2 (divās) kategorijās: 

1.  Sabiedriski nozīmīgs saturs - sabiedriski nozīmīga un kvalitatīva satura veidošana reģionālajos 

un vietējos medijos;; 

2.  Latgales reģions - projekti reģionālajos un vietējos medijos, kuru pamatmērķauditorija atrodas 

Latgales plānošanas reģiona teritorijā, kas nodrošina reģiona iedzīvotājiem sabiedriski 

politisko, sociālekonomisko vai kultūras notikumu aktualizāciju un to ietekmes padziļinātu 

skaidrojumu 

 

Projektu iesniedzēji programmā: 

• Latvijas Republikā reģistrēta juridiska persona, kura ir īpašnieks tādiem reģionāliem masu informācijas 

līdzekļiem (pamata mērķauditorija ir noteiktu reģionu un novadu iedzīvotāji), kas veido redakcionāli 

neatkarīgu žurnālistikas saturu, ievērojot likumā “Par presi un citiem masu informācijas līdzekļiem” 

noteikto ; 

• neatkarīgie producenti (juridiskās personas), interneta vietnes, biedrības un nodibinājumi, kas 

veido redakcionāli neatkarīgu žurnālistikas saturu un to pamata mērķa auditorija atrodas 

Latgales plānošanas reģiona teritorijā, noslēdzot sadarbības līgumu ar masu informācijas 

līdzekli, kura pamatmērķauditorija atrodas Latgales plānošanas reģiona teritorijā. 

 

Pieejamais finansējums: 1 359 590 EUR 

Apstiprināti: 52 projektu pieteikumi  

 

Informācija par programmu pieejama ŠEIT 

 

Valsts budžeta finansēta programma “Atbalsts medijiem sabiedriski nozīmīga satura 

veidošanai latviešu valodā tematiskajās kategorijās” 
 

Programmas mērķis: atbalstīt medijus sabiedriski nozīmīga, informatīvi izglītojoša satura veidošanā 

un stiprināt nacionālo kultūrtelpu latviešu valodā, atbalstot nekomerciālas, sabiedriski nozīmīgas 

žurnālistikas radīšanu medijos, kuras uzdevumi ir stiprināt Satversmē noteiktās vērtības, valstisko 

apziņu, latvisko kultūrtelpu, kritisko domāšanu, veicināt mediju atbildīgumu un kvalitāti, kā arī 

sabiedrības saliedētību uz latviešu valodas pamata. 

 

Programmas ietvaros pieejams atbalsts projektiem 6 kategorijās: 

https://www.sif.gov.lv/lv/atbalsts-medijiem-sabiedriski-nozimiga-satura-veidosanai-un-nacionalas-kulturtelpas-stiprinasanai-latviesu-valoda
https://www.sif.gov.lv/lv/atbalsts-medijiem-sabiedriski-nozimiga-satura-veidosanai-un-nacionalas-kulturtelpas-stiprinasanai-latviesu-valoda
https://www.sif.gov.lv/lv/regionalo-un-vietejo-mediju-atbalsta-programma


13  

1.  Diasporas mediji – sabiedriski nozīmīga un kvalitatīva satura veidošana Latvijas diasporai 

diasporas medijos, tādējādi saglabājot diasporas saikni ar Latviju un tās kultūru; 

2.  Personas ar invaliditāti – sabiedriski nozīmīga un kvalitatīva satura veidošana (vai adaptēšana, 

pieejamības veicināšana) personām ar invaliditāti, nodrošinot informācijas pieejamību šai 

sociāli mazaizsargātajai sabiedrības grupai un ievērojot personu ar invaliditāti vienlīdzīgu 

iespēju principu; 

3.  Mediju kritika – mediju kritikas žanra projekti, kas nodrošina mediju un plašākas sabiedrības 

spēju diskutēt un analizēt mediju satura, uztveres, ietekmes, kvalitātes un atbildīguma, kā arī 

pārvaldības un mediju nozares attīstības un tendenču jautājumus; 

4.  Ziņu satura veidošana (tostarp pētnieciskā un analītiskā žurnālistika) – ņemot vērā šīs 

kategorijas specifiku, pieteikumos, iespējams, nevarēs iekļaut izsmeļošu informāciju par 

plānoto saturu, jo ziņu saturs var nebūt iepriekš pilnībā paredzams. Šādā gadījumā pieteikumā 

ir vēlams koncentrēties uz tādas informācijas sniegšanu, kas dotu ieskatu tajā, kā finansējums 

uzlabotu ziņu satura kvalitāti, ziņu satura daudzveidību vai citus tikpat būtiskus ziņu veidošanas 

aspektus; 

5.  Bezmaksas televīzijas apraides programmas – kvalitatīva informatīvi analītiskā satura 

veidošana bezmaksas virszemes apraidē esošu programmu ietvaros; 

6.  Vēlēšanu diskusijas elektronisko plašsaziņas līdzekļu televīzijas programmās – kvalitatīvs un 

aktuāls diskusiju saturs, kas dod iespēju vēlētājiem iepazīties ar politisko spēku programmām 

2022.gada Saeimas vēlēšanām. 

 

Projektu iesniedzēji programmā: 

• Projekta pieteikumu iesniedzējs var būt Latvijas Republikā reģistrēta juridiska persona, kura ir 

īpašnieks tādiem nacionāliem masu informācijas līdzekļiem (pamatmērķauditorija ir visa 

Latvija) vai reģionāliem vietējiem masu informācijas līdzekļiem (pamata mērķauditorija ir 

noteiktu reģionu un novadu iedzīvotāji), kas veido redakcionāli neatkarīgu žurnālistikas saturu, 

ievērojot likumā “Par presi un citiem masu informācijas līdzekļiem” noteikto 

• neatkarīgie producenti (juridiskās personas), interneta vietnes, biedrības un nodibinājumi, kas 

veido redakcionāli neatkarīgu žurnālistikas saturu. 

 

Pieejamais finansējums: 787 245 EUR 

Apstiprināti: 26 projektu pieteikumi. 

 

Informācija par programmu pieejama ŠEIT 

 

 

Valsts budžeta finansēta programma “Atbalsts Latgales reģiona mediju ziņu un 

informatīvi analītiskā satura radīšanas kapacitātes stiprināšanai” 
 

Programmas mērķis: sniegt atbalstu Latgales reģiona mediju ziņu un informatīvi analītiskā satura 

radīšanas kapacitātes stiprināšanai, lai pastiprināti nodrošinātu Latgales reģiona iedzīvotājiem aktuālu 

un precīzu informāciju par Krievijas Federācijas iebrukumu Ukrainā, t.sk. par saistītajām 

starptautiskajām aktualitātēm, gan latviešu, gan latgaliešu rakstu valodā, gan mazākumtautību valodās. 

 

Programmas ietvaros pieejams atbalsts projekti 3 (četros) mediju veidos: 

1. Latgales reģiona drukātajiem medijiem; 

2. Latgales reģiona elektroniskajiem plašsaziņas līdzekļiem 

3. Latgales reģiona digitālajā vidē strādājošiem medijiem 

 

Projektu iesniedzēji programmā: Latvijas Republikā reģistrēta juridiska persona, kura ir īpašnieks 

reģionālajam vai vietējam Latgales masu informācijas līdzeklim (mērķauditorija ir Latgales reģionā), kas 

veido redakcionāli neatkarīgu žurnālistikas saturu, ievērojot likumā “Par presi un citiem masu informācijas 

https://www.sif.gov.lv/lv/atbalsts-medijiem-sabiedriski-nozimiga-satura-veidosanai-latviesu-valoda-tematiskajas-kategorijas
https://www.sif.gov.lv/lv/atbalsts-medijiem-sabiedriski-nozimiga-satura-veidosanai-latviesu-valoda-tematiskajas-kategorijas


14  

līdzekļiem” noteikto. 

 

Pieejamais finansējums: 392 400.00 EUR 

Apstiprināti: 15 projektu pieteikumi.  

 

Informācija par programmu pieejama ŠEIT 

 

 

Valsts budžeta finansēta programma “Novadu ziņu televīzijas sižetu veidošana 2022. 

gadā” 

 
Programmas mērķis ir Mediju atbalsta fonda programmas ietvaros nodrošināt sabiedriski nozīmīgu 

Latvijas novadu ziņu satura vienību izgatavošanu un pārraidīšanu VSIA “Latvijas Televīzija” (turpmāk 

– Latvijas Televīzija) pakalpojumos un reģionālo un vietējo elektronisko plašsaziņas līdzekļu 

pakalpojumos 2022. Gadā. 

 
Projektu iesniedzēji programmā: Latvijas Republikā reģistrēta juridiska persona, kas ir īpašnieks 

Latvijas Republikā reģistrētam vietējam vai reģionālajam elektroniskajam plašsaziņas līdzeklim, kas 

veido audiovizuālu redakcionāli neatkarīgu žurnālistikas saturu, ievērojot Elektronisko plašsaziņas 

līdzekļu likumā un likumā “Par presi un citiem masu informācijas līdzekļiem” noteikto un atbilst šādām 

prasībām: 

• ir reģistrēts Uzņēmumu reģistrā vismaz 2 (divus) gadus; 

• satura veidošanā iesaistītajam personālam ir saistošs ētikas kodekss (vai rīcības kodekss 

Elektronisko plašsaziņas līdzekļu likuma 24.panta piektās daļas izpratnē) vai kuru pieteikuma 

īstenošanā iesaistītais personāls ir ar biedra statusu tādās žurnālistu profesionālajās 

organizācijās, kuras piemēro pašregulatīvu ētikas kodeksu. 

 

Pieejamais finansējums: 244 259 EUR 

Noteiktajā termiņā saņemti: 1 projektu pieteikums 

Apstiprināti: 1 projektu pieteikums 

Informācija par programmu pieejama ŠEIT 
 

 

Valsts budžeta finansēta atbalsta programma “Latvijas Goda ģimenes apliecība” 
 
 

Atbalsta programmas mērķis ir veicināt daudzbērnu ģimeņu un ģimeņu, kuru aprūpē ir bērns ar 

invaliditāti, labklājību, sniedzot tām priekšrocības (atvieglojumus) dažādu pakalpojumu saņemšanā, 

tādējādi samazinot minēto ģimeņu ikdienas izdevumus. 

Apliecība “Goda ģimene” ir valsts veidota un Sabiedrības integrācijas fonda īstenota atbalsta 

programma daudzbērnu ģimenēm, kuras aprūpē trīs un vairāk bērni vecumā līdz astoņpadsmit gadiem, 

kā arī pilngadīgas personas, kuras nav sasniegušas 24 gadu vecumu, ja tās iegūst vispārējo, profesionālo 

vai augstāko izglītību un ģimenēm, kuras aprūpē bērnu ar invaliditāti vai pilngadīgu personu, kura nav 

sasniegusi 24 gadu vecumu un kurai noteikta I vai II grupas invaliditāte. Šīs apliecības īpašniekiem ir 

iespēja saņemt atlaides, izmantojot pakalpojumus, kurus piedāvā valsts un privātie uzņēmumi Latvijā. 

Programmā kopā iesaistīti vairāk nekā 500 dalībnieki – uzņēmēji, kas nodrošina atlaides programmas 

dalībniekiem, un vairāk nekā 120 000 cilvēku izmanto apliecību “Goda ģimene”.  
 

Par programmu: www.godagimene.lv 

 

 

https://www.sif.gov.lv/lv/atbalsts-latgales-regiona-mediju-zinu-un-informativi-analitiska-satura-radisanas-kapacitates-stiprinasanai
https://www.sif.gov.lv/lv/par-novadu-zinu-televizijas-sizetu-veidosanu-2022-gada#2021gads
http://www.godagimene.lv/


15  

Sociālā stipendija “Studētgods” 

 
Sociālā stipendija “Studētgods” ir jauna atbalsta sistēma, kas veicina augstākās izglītības pieejamību 

studentiem no daudzbērnu ģimenēm, to iekļaušanos studiju vidē, iesaistīšanos pilnvērtīgā mācīšanās 

procesā un tā pabeigšanu. 

Sociālo stipendiju “Studētgods” piešķir, sākot ar 2021./ 2022. studiju gadu, studējošajiem no 

daudzbērnu ģimenēm, kuri uzsāk studijas 1. kursā pilna laika pamatstudiju programmās (bakalaura 

programmas un pirmā/ otrā līmeņa profesionālā augstākās izglītības programmas). 

Valsts izglītības informācijas sistēma (VIIS) pārbauda iesniegto informāciju un atbilstību stipendijas 

piešķiršanas kritērijiem. Sabiedrības integrācijas fonda darbinieki pārbauda informāciju par ģimeni, 

tajā skaitā, tās atbilstību daudzbērnu ģimenes statusam. Savukārt augstākās izglītības iestāde, 

pamatojoties uz datu pārbaudes rezultātiem, VIIS un Sabiedrības integrācijas fonda veikto pārbaužu 

rezultātiem, pieņem lēmumu par sociālās stipendijas piešķiršanu vai atteikumu piešķirt stipendiju. 

Stipendija noteikta 160,00 eiro apmērā 10 mēnešus gadā. Kritēriji tiek pārskatīti reizi semestrī. 

Stipendijas piešķiršanas nosacījumus un kārtību nosaka MK noteikumi Nr. 740. 

 
Valsts budžeta finansēta programma “Ģimenei draudzīga darbavieta” 

 
Programmas mērķis ir sekmēt tādas darba vides kultūras attīstību Latvijā, kas ir empātiska, cilvēcīga 

un saprotoša, vienlaikus piedāvājot darba devējiem instrumentus gan esošās darba vides 

novērtējumam, gan finansiālu palīdzību dažādu atbalsta pasākumu ieviešanā darbiniekiem. 

 

Līdz 2022. gada beigām  programmas ietvaros ģimenei draudzīga darba devēja statuss piešķirts 157 

darba devējiem. 
 

Programmas ietvaros 2022. gadā tika rīkots grantu konkurss ar mērķi atbalstīt programmas statusu 

ieguvušos darba devējus, lai ieviestu ģimenēm draudzīgas darba organizācijas prakses un popularizētu 

ģimenei draudzīgu attieksmi sabiedrībā.  

 

Konkursa finansējums: 50 000 EUR 

Apstiprināti: 17 projekti 

 

Par programmu: https://www.vietagimenei.lv. 
 

Valsts budžeta finansēta programma “Ģimenei draudzīga pašvaldība” 

 
Programma “Ģimenei draudzīga pašvaldība” ir valsts finansēta programma, kuru kopš 2020. gada 

īsteno Fonds. 

Programmas “Ģimenei draudzīga pašvaldība” mērķis ir pēc objektīviem kritērijiem noteikt tās 

pašvaldības, kas kvalificējas statusam – ģimenei draudzīgas, un nodrošināt atbalstu nevaldības 

organizāciju iniciatīvām ģimenēm draudzīgas vides veidošanā un sabiedrības līdzdalības veicināšanā, 

sekmējot pozitīvu attieksmi un veicinot ģimeņu atbalsta politikas jautājumu risināšanu pašvaldībās. 

 

2022. gadā par ģimenei draudzīgāko pašvaldību Latvijā atzīta Ropažu novada pašvaldība, un 

plānošanas reģionu pašvaldību grupās par ģimenēm draudzīgākajām tika atzītas šādas pašvaldības: 

• Kurzemes plānošanas reģions – Kuldīgas novada pašvaldība; 

• Latgales plānošanas reģions – Ludzas novada pašvaldība; 

• Rīgas plānošanas reģions – Siguldas novada pašvaldība; 

• Vidzemes plānošanas reģions – Madonas novada pašvaldība; 

• Zemgales plānošanas reģions – Jēkabpils novada pašvaldība; 

https://www.vietagimenei.lv/


16  

 

Programmas ievaros 2022. gadā tika organizēti šādi atklāta projektu pieteikumu konkursi: 

 

1. Atklāta projekta pieteikumu konkurss nevaldības organizācijām “Ģimenei draudzīgas vides 

veidošana” 

 
Konkursa mērķis: atlasīt projektus, kuros paredzētie pasākumi ir vērsti uz programmas mērķa 

sasniegšanu, un tie sekmē ģimenisku vērtību godināšanu 

Konkursa ietvaros pieejams atbalsts projektiem ģimenisku vērtību godināšanai un/ vai pasākumi 

bērniem, t.sk. nometnes, pārgājieni un ekskursijas, zinātniski pētnieciskās aktivitātes, radošās darbnīcas, 

diskusijas, forumi, debašu klubi, kā arī citas aktivitātes, kuras atbilst programmas mērķim. 

Finansējums: 547 311,42  EUR 

Apstiprināti: 48 projektu pieteikumi  

 

Informācija par konkursu pieejama ŠEIT 
 

2. Atklāta projekta pieteikumu konkurss nevaldības organizācijām “Atbalsts ģimeņu interešu 

pārstāvošo NVO pamatdarbības nodrošināšanai” 

 
Konkursa mērķis: Sniegt atbalstu pamatdarbības nodrošināšanai NVO, kuras piedalās ģimeņu 

atbalsta politikas jautājumu risināšanu valsts līmenī. 

Finansējums: 258 288,56 EUR 

Apstiprināti: 9 projektu pieteikumi  

 

Informācija par konkursu pieejama ŠEIT 
 

Programmas “IZSTĀSTĪT SALIEDĒTĪBU” 2022.gada aktivitātes 

 

Lai veicinātu toleranci un sabiedrības saliedētību starp dažādām diskriminācijas riskam pakļauto personu 

grupām, Sabiedrības integrācijas fonds 2022.gadā īstenoja virkni mērķtiecīgus pasākumus gan klātienē 

vairākās Latvijas pilsētās un Rīgā, gan arī tiešsaistē, nodrošinot pasākumu translēšanu Fonda FB lapā un 

portālā Delfi.lv.   

24 diskusijas un meistarklases darba devējiem, kas vērstas uz mērķa grupas ne līdztiesības aspektiem 

un integrāciju darba tirgū:  

• “Sajūtu vakariņas”, lai neformālā gaisotnē iepazītos ar izaicinājumiem, ar kuriem sastopas 

cilvēki ar funkcionāliem traucējumiem.   

• “Kultūrbrančs” uzņēmējiem un darba devējiem, kuri vēlas veidot atvērtu darba vidi, veicināt 

Latvijā dzimušo un iebraukušo cilvēku ar atšķirīgu etnisko piederību iesaisti darba tirgū un 

fokusēties uz iespējamo pievienoto vērtību, nevis trūkumiem.   

• “Uzņēmēju brokastis” dialogs par reliģiskām tēmām, kurās piedalījās dalībnieki, kuri atzīst viens 

otru kā daļu no dažādām reliģiskām tradīcijām un grupām.   

• Rīgas Praida ietvaros norisinājās nozīmīgākā konference Latvijā, kas veltīta dažādības vadībai 

uzņēmumos - Think Diversity! Baltijas Dažādības biznesa forums . 

• Diskusiju ciklā, kurā piedalījās darba devēji un to pārstāvji no dažādām nozarēm, lai kopā 

diskutētu par dzimuma diskrimināciju, stereotipizāciju, vīriešu un sieviešu identitāti un 

līdztiesību, taisnīgu atalgojumu.   

• Informatīvi pasākumi un diskusijas darba devējiem, kas vērsti uz dažādu vecuma grupu aktīvu 

iesaisti darba tirgū un sociālajā dzīvē.   

24 dažādi pasākumi diskriminācijai pakļauto iedzīvotāju grupām, kas saskārušies ar šķēršļiem 

iesaistīties nodarbinātībā vai izglītībā sava dzimuma, tautības, invaliditātes, seksuālās orientācijas, 

reliģijas vai dzimuma dēļ:   

• “Pikselēšanas darbnīcas”, kuru radošajā koprades procesā, mijiedarbojoties sabiedrībai kopā ar 

dažāda vecuma cilvēkiem ar invaliditāti, tika izveidoti īpaši mākslas darbi;  

https://www.sif.gov.lv/lv/gimenei-draudzigas-vides-veidosana
https://www.sif.gov.lv/lv/atbalsts-gimenu-interesu-parstavoso-nvo-pamatdarbibas-nodrosinasanai


17  

• pasākumu kopums “Atvērtības triatlons” posmi #ATRAST, #SAPRAST un #AUGT, lai 

mazinātu diskrimināciju, kas rodas reliģiskās pārliecības un ticības dēļ, kā arī etniskās piederības 

dēļ;  

• Rīgas Praida nedēļas ietvaros norisinājās Dažādības balvas pasniegšana cilvēkiem, kas snieguši 

būtisku ieguldījumu LGBTQ tiesību aizsardzībā un cilvēktiesību attīstībā Latvijā, savukārt 

rudenī notika diskusija “LGBT tiesību stāvoklis Latvijā” un pirmā “Kvīru diena”, lai radītu 

iespēju LGBT kopienas cilvēkiem un atbalstītājiem kopīgi pavadīt laiku draudzīgā un drošā 

vidē;  

• dažādi pasākumi un diskusijas, kuras laikā eksperti un diskriminācijai pakļautās mērķa grupas 

pārstāvji dalījās ar savu un pasaules pieredzi dzimumu un vecuma diskriminācijas un līdztiesības 

jomā.  

7 sociāla rakstura video sižeti par pastāvošo diskrimināciju, kas saistīta ar vairākām dažādības 

dimensijām, atspoguļojot tās vēsturiskos, politiskos un sociālos aspektus, atšķirīgas situācijas un 

sabiedrības attieksmes, aktuālās diskusijas, kā arī sniedzot atbildi – kāpēc šis ir sabiedrībai nozīmīgs 

jautājums. Video sižetos ir iekļautas intervijas ar pretdiskriminācijas ekspertiem un citiem jomas 

speciālistiem, mērķa grupu pārstāvjiem vai viņu piederīgajiem, sabiedrību.  

27 podkāstu epizodes, kuru tēmas saistītas ar stereotipu atpazīšanu sabiedrībā, profesionālajā un 

personīgajā dzīvē; savas identitātes un tās sniegtās priekšrocības apzināšanās; personīgās kompetences 

saskarsmē ar citādo/svešo/dažādo papildināšanu; zināšanu par sabiedrības labklājības saikni ar 

līdztiesības un diskriminācijas aizlieguma principiem apgūšana. Delfi podkāstu rubrikā “Izstāstīt 

saliedētību” un Fonda Spotify kanālā ir pieejams ievērojams informācijas daudzums, lai papildinātu 

savas iztrūkstošās zināšanas par jebkuru diskriminācijas formu.   

Plašākai sabiedrībai - 19 viedokļu rakstu kopums, kas ietvēra arī intervijas ar speciālistiem un 

sabiedrībā zināmiem cilvēkiem, darba devējiem par konkrētā diskriminācijas aizlieguma pamatu, 

aktuālie dati, ziņas.   

Lai arī turpmāk nodrošinātu mērķtiecīgus atbalsta un tematiskos pasākumus mērķa grupām, sabiedrības 

izpratnes un informētības paaugstināšanai par konkrēto diskriminācijas pamatu, tika izstrādāti 6 

analītiski un datos pamatoti Eiropas un citu pasaules valstu prakses situācijas izvērtējumi, kuros 

padziļināti izanalizētas vairāku Eiropas un citu pasaules valstu pieredzes. Apzinot citu valstu prakses, 

ņemta vērā teorētiskā literatūra un iepriekš veikti pētījumi vai īstenotie pasākumi Latvijā tolerances 

veicināšanas un diskriminācijas novēršanas kontekstā, kā arī ir iekļauti Eiropas un citu pasaules valstu 

identificētie dažādie pakalpojumu veidi mērķa grupām, veiksmes faktori, apstākļi un galvenās 

raksturojošās pazīmes, kas veicināja īstenoto pasākumu efektivitāti un veicināja mērķa grupas 

pilnvērtīgu sociālekonomisko iekļaušanos, būtiskākos šķēršļus, riskus.  

 

Vairāk informācija: https://www.sif.gov.lv/lv/izstastit-saliedetibu 

 
 

Eiropas Atbalsta fonds vistrūcīgākajām personām 
 

Programmas mērķis: mazināt nabadzības smagākās formas, sniedzot nefinansiālu palīdzību 

vistrūcīgākajām personām – pārtiku un/ vai pamata materiālo palīdzību un sociālās iekļaušanas 

pasākumus, tādejādi veicinot vistrūcīgāko personu sociālo iekļaušanu. 

 

Tiesības saņemt programmas pārtikas palīdzību, higiēnas un saimniecības preces, kā arī piedalīties 

papildpasākumos, ir ģimenēm vai atsevišķi dzīvojošām personām (turpmāk – ģimene (persona), kuras 

atbilst trūcīgas ģimenes (personas) statusam, krīzes situācijā nonākušām ģimenēm (personām), kā arī 

maznodrošinātām ģimenēm (personām), kuru vidējie ienākumi mēnesī nepārsniedz 327 EUR pirmajai 

vai vienīgajai personai, bet katrai nākamai personai mājsaimniecībā 229 EUR. Ja iepriekšminētajās 

ģimenēs ir bērni, tām ir iespējams saņemt arī individuālos mācību piederumus (katram bērnam vecumā 

no pieciem līdz 16 gadiem). Ģimenēm, kurās ir bērni vecumā no septiņiem līdz 24 mēnešiem, ir iespēja 

papildus saņemt pārtikas preču maziem bērniem komplektus. Ģimenēm, kurās ir bērni vecumā līdz 24 

mēnešiem, ir iespēja papildus saņemt higiēnas preču maziem bērniem komplektus. 

https://www.sif.gov.lv/lv/izstastit-saliedetibu


18  

No 2022. gada marta atbilstoši Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likumā noteiktajam Eiropas Atbalsta 

fonda vistrūcīgākajām personām atbalstu saņem arī Ukrainas civiliedzīvotāji. 

2022.gadā periodā Fonds turpināja veikt sadarbības iestādes un finansējuma saņēmēja funkcijas. 

 

2022.gadā tika izdalīti 412 918 pārtikas preču komplekti Latvijas iedzīvotājiem un 91 776 Ukrainas 

civiliedzīvotājiem, 3 440 bērnu pārtikas komplekti Latvijas iedzīvotājiem un 1 684 Ukrainas 

civiliedzīvotājiem, 444 276 gatavas siltas maltītes, izdalīti 192 008 higiēnas preču komplekti Latvijas 

iedzīvotājiem un 47 301 Ukrainas civiliedzīvotājiem, 2 735 bērnu higiēnas preču komplekti Latvijas 

iedzīvotājiem un 1 184 Ukrainas civiliedzīvotājiem un izdalīti 8 617 skolas preču komplekti Latvijas 

iedzīvotājiem un 7 663 Ukrainas civiliedzīvotājiem.  
 

2022.gadā sadarbībā ar Labklājības ministriju turpinājās darbs pie Eiropas Sociālā fonda plus 

programmas materiālās nenodrošinātības mazināšanai 2021.–2027.gadam, kas plānota kā turpinājums 

EAFVP darbības programmai 2014.–2020.gada plānošanas periodā. 

 

Informācija par programmu pieejama: https://www.atbalstapakas.lv/ 

 

 

 

Eiropas Sociālā fonda projekts “Dažādības veicināšana” 

 
Kopš 2016.gada tiek īstenots Eiropas Sociālā fonda projekts “Dažādības veicināšana”. 2022. gadā SIF 

noslēdza trīs projekta aktivitātes, tādejādi ieliekot pamatus, lai mazinātu personu diskrimināciju to 

etniskās izcelsmes, dzimuma, vecuma un invaliditātes dēļ arī turpmāk. Šogad Fonds uzsāka divu jaunu 

aktivitāšu īstenošanu - “mājoklis vispirms” pieeju, īstenojot atbalsta pasākumu bezpajumtniekiem, un, 

ņemot vērā Krievijas militāro uzbrukumu pret Ukrainu, sniedzam sociālā mentora atbalstu Ukrainas 

civiliedzīvotājiem.  

Kopš 2018.gada programmas ietvaros fonds īsteno motivācijas programmu cilvēkiem, kas saskārušies 

ar šķēršļiem iesaistīties nodarbinātībā vai izglītībā sava dzimuma, tautības, invaliditātes vai dzimuma 

dēļ. Lai palīdzētu šiem cilvēkiem, sadarbībā ar nevalstiskajām organizācijām un mācību centriem tika 

izveidotas profesionāļu komandas, kurās līdzās sociālajam darbiniekam/pārmaiņu aģentam darbojās 

gan psihologs, gan karjeras konsultants, gan jurists. Tika nodrošinātas gan individuālās, gan grupu 

konsultācijas, organizētas pašpalīdzības grupas.  

2022.gada motivācijas programmas rezultātā 601 dalībniekam, t.sk. 412 sievietes un 189 vīrieši, tika 

sniegts atbalsts un 380 jeb vairāk kā 60% gadījumos cilvēkiem pēc motivācijas programmas 

saņemšanas izdevās iekļauties nodarbinātībā vai izglītībā. Piecu gadu periodā (no 2018.-2022.gadam) 

atbalsts sniegts 3239 cilvēkiem un vairāk kā 1790 cilvēkiem pēc motivācijas programmas saņemšanas 

izdevās iekļauties nodarbinātībā vai izglītībā. 

Lai mazinātu ar bezpajumtniecību saistītās problēmas, 2022.gadā Fondam tika uzticēts 

īstenot izmēģinājumprojektu atbalsta pasākumu īstenošanai bezpajumtniekiem. Izmēģinājumprojekta 

https://www.atbalstapakas.lv/


19  

ietvaros sadarbībā ar Rīgas, Liepājas un Valmieras pašvaldību, kā arī iesaistot biedrību “Latvijas 

Samariešu apvienība” un pētniekus no “Safege Baltija”  paredzēts izveidot un testēt pakalpojumu, kas 

mazinātu ar bezpajumtniecību saistītās problēmas Latvijā, izmantojot “mājoklis vispirms” pieeju. 

2022.gadā tika apzināta citu valstu labā prakse par atbalsta pakalpojumu bezpajumtniekiem 

sniegšanu, un organizētas pieredzes apmaiņas vizītes Somijā un Dānijā. Balstoties uz bezpajumtnieku 

identificētajām vajadzībām, ir  izstrādāts atbalsta pakalpojuma apraksts. 2022.gada oktobrī ir uzsākta 

pakāpeniska bezpajumtnieku izmitināšana mājokļos un pakalpojuma uzsākšana un uz 2022.gada 4. 

ceturkšņa beigām izmēģinājumā iesaistītas 3 pašvaldības, 72 sadarbības cilvēki (bezpajumtnieki) 

(Rīga 42, Liepāja 14, Valmiera 16), pieejamas 40 mājvietas. 

Kā vienu no prioritātēm, sākoties Krievijas militārai ofensīvai pret Ukrainu, Fonds izvirzīja un 

veiksmīgi īstenoja sociālā mentora atbalsta programmu Ukrainas civiliedzīvotājiem. Programmas 

darbība tika uzsākta 2022. gada aprīļa beigās, un tās mērķis ir sniegt Ukrainas civiliedzīvotājiem 

praktisku atbalstu, veidojot izpratni par dzīvi Latvijā un tās sabiedrībā, un palīdzot iegūt nepieciešamās 

prasmes ikdienas situāciju risināšanā. Programmas īstenošana norit ciešā sadarbībā ar pašvaldību 

Sociālajiem dienestiem visā valsts teritorijā, un pašreiz aktīvi iesaistījušās ir 22 pašvaldības. 2022.gadā 

sociālā mentora atbalstu ir saņēmuši 1611 Ukrainas civiliedzīvotāji.  Pakalpojumu nodrošina 144 

sociālie mentori no 7 nevaldības organizācijām: profesionālās tālākizglītības centrs “Fibra”, ģimenes 

un audžuģimenes atbalsta biedrība "DOMUS", biedrība “Vidusdaugavas NVO centrs”, 

nodibinājums “Ventspils Augsto tehnoloģiju parks”, nodibinājums “Caritas Latvija”, biedrība 

“Patvērums “Drošā māja”, Biedrība “Gaišo domu platforma”.  

 

Sadarbībā ar sadarbības partneriem tika sniegts sociālā darbinieka un sociālā mentora pakalpojums 

patvēruma meklētājiem, bēgļiem un personām ar alternatīvo statusu. 2022.gadā 351 patvēruma 

meklētājiem, bēgļiem un personām ar alternatīvo statusu (unikālie klienti)  esam palīdzējuši atrast 

problēmu risinājumus un iejusties Latvijas sabiedrībā. Ņemot vērā strauji augošo patvēruma meklētāju 

skaitu, Sabiedrības integrācijas fonds veica operatīvas izmaiņas līgumā, paredzot papildu finansējumu, 

lai sociāla atbalsta speciālistu komandu skaitu varētu palielināt, tādējādi ik mēnesi potenciāli 

nodrošinot atbalstu vienlaicīgi vismaz 360 patvēruma meklētājiem un bēgļiem. 

 

ESF projekta ietvaros tiek īstenotas mācības “Skatu punkti”, kas veicina zināšanas un izpratni par to, 

kāpēc iecietība un dažādības vadība ir svarīga darba devējiem, kādi ir ieguvumi darba devējiem. 

2022.gadā mācībās esam paaugstinājuši izpratni un kompetenci par dažādības vadības jautājumiem 

271  (230 sievietes un 41 vīrietis)  pašvaldību iestāžu, biedrību vai nodibinājumu, uzņēmumu 

vadītājiem un speciālistiem. Kopš 2017.gada mācībās “Skatu punkti” kopā piedalījušies 1 023 

dalībnieki. 

 

 

Kopš 2018.gada tiek īstenota iekļaujošas darba vides veicināšanas un dažādības vadības kustība 

“Dažādībā ir spēks” ar mērķi veicināt toleranci pret 

dažādību Latvijas uzņēmumos, organizācijās, 

institūcijās un darba tirgū kopumā. 2022.gadā 

kustības "Dažādībai ir spēks" ietvaros 

pašnovērtējumu veica 46 darba devēji. Kustības 

ietvaros ik gadu bez maksas tiek  nodrošinātas 

profesionāļu konsultācijas un praktikumi par 

dažādības vadības metožu ieviešanu darba vidē, 

izstrādāti individualizēti darba plāni, kā izmantot 

dažādības potenciālu organizācijā. Kopš 

programmas uzsākšanas 124 darba devēji 

(uzņēmumi, organizācijas, valsts un pašvaldības 

iestādes) ir pievienojušies kustībai.  



20  

 
 

Lai pievērstu sabiedrības uzmanību diskriminācijas, 

tolerances un nevienlīdzīgas attieksmes 

jautājumiem, tika īstenota informatīvā kampaņa 

“Atvērtība ir vērtība”. 2022.gada aktivitātes tika 

vērstas, lai mazinātu diskrimināciju invaliditātes  dēļ, 

kas ir viena no biežākajām diskriminācijas 

izpausmēm gan Latvijas sabiedrībā, gan Eiropas 

Savienībā. Visa gada garumā īstenotas dažādas 

aktivitātes, piemēram, izglītojoši pasākumi darba 

devējiem un darbiniekiem, iedvesmas lekcijas 

uzņēmējiem, diskusijas jauniešiem, pieredzes stāsti, 

labās prakses piemēri un arī dažādas reģionālās 

aktivitātes, iesaistot darba devējus, jauniešus un 

Latvijas sabiedrību kopumā. 

 

Informatīvā kampaņa “Atvērtība ir vērtība” bija ilgtermiņa kampaņa – katru gadu pievēršot uzmanību 

kādam no diskriminācijas pamatiem, un noslēdzās 2022.gadā. Piecgades kampaņas izvērtējums” 

Iedzīvotāju attieksme pret dažādām sabiedrības grupām un informētība par rīcību diskriminācijas 

gadījumā” pieejams šeit: https://www.sif.gov.lv/lv/media/4050/download?attachment  

 

Projekta “Dažādības veicināšana” (Nr. 9.1.4.4./16/I/001) īstenošana paredzēta no 2016.gada janvāra – 

2023.gada decembrim. Kopējais finansējums 8 675 552 EUR. Projekts tiek īstenots ar Eiropas Sociālā 

fonda atbalstu, finansējums 85% apmērā piešķirts no Eiropas Sociālā fonda un 15 % finansē Latvijas 

valsts.  

 

Projekts “Kapacitātes veidošana un izpratnes paaugstināšana neiecietības novēršanai un 

apkarošanai Latvijā (CALDER)” 
 

Sabiedrības integrācijas fonds sadarbībā ar Latvijas Universitāti kā vadošo partneri, Tiesu 

administrāciju, Valsts policiju un Latvijas Republikas Prokuratūru īsteno projektu CALDER. Projekta 

aktivitātes ir vērstas uz rasisma, ksenofobijas un cita veida diskriminācijas novēršanu un apkarošanu. 

 
Projekta ietvaros ir veikts pētījums par naida noziegumiem un nauda runu, tai skaitā spēkā esošā tiesiskā 

regulējuma un tā piemērošanas praksē, efektivitātes izvērtējums, lai identificētu tiesiskā regulējuma 

nepilnības un sniegtu priekšlikumus normatīvo aktu grozījumiem, kā arī lai izstrādātu vadlīnijas 

profesionāļiem par naida noziegumu, tai skaitā naida runas, identificēšanu. Atbildīgais par pētījuma 

veikšanu bija projekta vadošais partneris Latvijas Universitāte. 

 
2021.gadā tika uzsākts darbs pie mācību programmas izstrādes, un 2022.gadā mācību ietvaros tika 

paaugstināta policijas, prokuratūras darbinieku, tiesnešu rīcībspēja efektīvi identificēt naida 

noziegumus kā arī SIF darbinieku kompetence par  naida runu un naida noziegumiem. Mācības 

sekmējušas efektīvāku tiesiskā regulējuma piemērošanu cīņā pret rasismu, ksenofobiju un citiem 

neiecietības veidiem, kā arī uzlabo sadarbību un informācijas apmaiņu starp procesā iesaistītajiem 

galvenajiem dalībniekiem. 

 
Projekts tiek īstenots Eiropas Savienības programmas “Tiesības, vienlīdzība un pilsonība” ietvaros. 

Projekta ilgums ir 24 mēneši un kopējais finansējums 171 943,65 EUR, no kuriem EK sedz 80 % jeb 

137 554,91 EUR. 

 

 

 

https://www.sif.gov.lv/lv/media/4050/download?attachment


21  

Projekts “Sociālo inovāciju kompetences centri - kapacitātes celšana ilgtspējīgai sabiedrībai 

(BuiCaSuS)” 
 

Projekta mērķis ir veicināt starpvalstu sadarbību un savstarpēju mācīšanos, lai izveidotu vai stiprinātu 

iestādes un organizācijas, kas darbojas kā nacionālie sociālo inovāciju kompetences centri, kā arī lai 

attīstītu sociālo inovāciju ekosistēmu attiecīgajā dalībvalstī. Projekta īstenošana uzsākta 2021.gada 

jūnijā sadarbībā ar projekta partneriem no Spānijas, Zviedrijas un Francijas. 

 
Projekta ietvaros ir veikta projekta dalībvalstu esošās situācijas un pieredzes sociālo inovāciju jomā 

apkopošana – kartēšana, galveno šķēršļu, kas kavē sociālo inovāciju attīstību, identificēšana. Ir 

apzinātas un noteiktas sociālo inovāciju labās prakses iniciatīvas, lai rastu kopēju izpratni par sociālo 

inovāciju, pamatojoties uz katra partnera dalībvalsts pieredzi, tās projektiem, dalībniekiem un sistēmu, 

radīt priekšstatu par katras valsts situāciju un veikt salīdzinājumu, uz kura rezultātiem tiktu balstītas 

tālākās aktivitātes katrā dalībvalstī. 

 
Projekta ietvaros arī tiek īstenota savstarpējā mācīšanās, veikta sociālo inovāciju prakses  izpēte katrā 

no dalībvalstīm, īstenojot pieredzes apmaiņu, kas balstīta uz konkrētu tematiku, kurā sociālā inovācija 

ir praktizēta vienā dalībvalstī un varētu tikt izmantota citā. Projekta ietvaros paredzēts ziņojums par 

sociālo inovāciju kompetenču centra izveides stratēģiju un rīcības plānu katrā dalībvalstī, kas tiks 

balstīta uz projekta ietvaros gūtajiem rezultātiem, ņemot vērā katras dalībvalsts politikas virzienus un 

institucionālos procesus. 

 

Informācija par projektu te: https://www.sif.gov.lv/lv/projekts/socialo-inovaciju-kompetences-centri-

kapacitates-celsana-ilgtspejigai-sabiedribai-buicasus 

 

 
Projekta ilgums ir 24 mēneši (01.06.2021.-30.04.2023.) un kopējais finansējums 1 064 413 euro 

apmērā, no tām Eiropas Komisija sedz maksimāli 80 % no attiecināmajām izmaksām jeb 851 530 euro. 

 

 

 

Projekts „Bēgļu un imigrantu integrācijas veicināšana vietējā līmenī, veidojot pārresoru 

sadarbības modeļus un reģionālos sadarbības tīklus” (FOR-IN) 

 
Projekta mērķis ir veicināt bēgļu un imigrantu integrāciju vietējā līmenī, veicinot mērķa grupai sniegto 

pakalpojumu kvalitāti, pašvaldību iesaisti pakalpojumu sniegšanā, kā arī mērķa grupas iesaisti gan 

pakalpojumu izstrādē, gan integrācijas procesu noteikšanā. Projekta ietvaros tiks veicināta labās 

pieredzes apmaiņa un tiks izveidoti sadarbības tīkli vietējā un starptautiskā līmenī. 

 
Projektā paredzētas šādas aktivitātes: 

• Prakses un pieredzes apmaiņas mācību vizītes starp Ziemeļvalstīm un Baltijas valstīm – 

kapacitātes celšana pašvaldību līmenī; 

• Pašvaldību, pilsoniskās sabiedrības un citu integrācijas dalībnieku aktīva iesaiste integrācijas 

sistēmas un pakalpojumu uzlabošanā; 

• Stratēģiska iesaistīto sadarbības dalībnieku atlase (pašvaldības); 

• Integrācijā iesaistīto iestāžu un dalībnieku kapacitātes celšana; 

• Ilgtspējīgu reģionālo sadarbības tīklu izveide; 

• Bēgļu un imigrantu kvalitatīva iesaiste integrācijas sistēmas un pakalpojumu pilnveidē, u.c. 

 
Projekta vadošais partneris ir Ziemeļvalstu Ministru padomes birojs Lietuvā sadarbībā ar vietējo 

partneri Lietuvā „Dažādības Attīstības Grupa”, Projekta partneri ir Ziemeļvalstu Ministru padomes birojs 

https://www.sif.gov.lv/lv/projekts/socialo-inovaciju-kompetences-centri-kapacitates-celsana-ilgtspejigai-sabiedribai-buicasus
https://www.sif.gov.lv/lv/projekts/socialo-inovaciju-kompetences-centri-kapacitates-celsana-ilgtspejigai-sabiedribai-buicasus


22  

Latvijā, Ziemeļvalstu Ministru padomes birojs Igaunijā, Apvienoto Nāciju Augstā komisāra bēgļu 

jautājumos vecākā padomniece kā ar valsts un nevaldības organizācijas no Baltijas valstīm. 

 
Projekta ilgums ir 24 mēneši. Projektā pieejamais finansējums no Ziemeļvalstu Ministru padomes ir 

900 000 DKK (deviņi simti tūkstoši dāņu kronu) (aptuveni 121 013,19 euro), kā arī katrs partneris 

piedalīsies ar savu līdzfinansējumu. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



23  

FINANSĒJUMS 
 

2022. gadā Sabiedrības integrācijas fonds īstenoja šādas budžeta programmas: 

 

Nr.p.k. 
Programmas 

numurs 
Programmas nosaukums Finansējums 

1 01.00.00 

Sabiedrības integrācijas fonda vadība (Ģimeņu atbalsta 

programmas, Sabiedrības saliedētības programma, 

Brīvprātīgā darba veicināšana, Mazākumtautību NVO 

projekti) 

3 415 994 

2 02.00.00 
Latvijas NVO fonda un latviešu valodas apguves 

programmas 

2 065 000 

3 03.00.00 Reemigrācijas atbalsta programma 429 687 

4 04.00.00 Mediju projektu īstenošana 5 021 558 

5 63.07.00 
Eiropas Sociālā fonds (ESF) projektu un pasākumu 

īstenošana (2014-2020) 

2 472 651 

6 67.06.00 Eiropas Kopienas iniciatīvas projektu īstenošana 107 750 

7 70.22.00 
Eiropas Atbalsta fonda vistrūcīgākajām personām (2014-

2020) pasākumu īstenošana 

12 368 353 

8 73.06.00 Ziemeļvalstu Ministru padomes līdzfinansētie projekti   
1 357 

9 74.50.00 
Tehniskā palīdzība Atveseļošanas un noturības 

mehānisma (ANM) apgūšanai 

25 500 

10 99.00.00 Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem izlietojums 2 135 644 

11 Kopā  28 043 494 

 

PROGRAMMU APRAKSTS 
 

Programma 01.00.00 “Sabiedrības integrācijas fonda vadība”  
 

Finansējums 3 415 994 EUR 

Programmas “Sabiedrības integrācijas fonda vadība” ietvaros tiek realizēta valsts atbalsta 

programma “Latvijas Goda ģimenes apliecība”, valsts budžeta finansēta programma “Ģimenei 

draudzīga pašvaldība”, valsts budžeta finansēta programma “Ģimenei draudzīga darbavieta”, 

programma “Studētgods”, Sabiedrības saliedētības programma, Brīvprātīgā darba veicināšana, 

Mazākumtautību un latviešu jauniešu sadarbības programma un segti Sabiedrības integrācijas 

fonda darbības nodrošināšanas izdevumi, tai skaitā jauno programmu un projektu dokumentācijas 

sagatavošana, projektu konkursu organizēšana, projektu izvērtēšana un lēmumu sagatavošana 

projektu īstenošanai, programmu, apakšprogrammu un projektu īstenošana, uzraudzība un kontrole, 

programmās, apakšprogrammās, kuru īstenošana pabeigta, projektu uzraudzības nodrošināšana 

pēc to ieviešanas, informācijas, konsultāciju un publicitātes pasākumu nodrošināšana, Sabiedrības 

integrācijas fonda padomes darbības nodrošināšana. 
 

Programma 02.00.00 “Latvijas NVO fonda un latviešu valodas apguves programmas” 
 

Finansējums 2 065 000 EUR 

Programmas “Latvijas NVO fonda un latviešu valodas apguves programmas” darbības 

galvenais mērķis ir valsts finansētās NVO fonda programmas īstenošana un līdzfinansējuma 

programmas īstenošana 

 



24  

 

 

 

Programma 03.00.00 “Reemigrācijas atbalsta programma” 
 

Finansējums 429 687 EUR 

Programmas “Reemigrācijas atbalsta programma” darbības galvenie mērķi ir : 

• Diasporas NVO darbības atbalsta programmas īstenošana; 

• Atbalsts diasporas un Latvijas bērnu kopējām nometnēm; 

• Latviešu valodas apmācība reemigrantiem un viņu ģimenes locekļiem. 
 

 

Programma 04.00.00 “Mediju projektu īstenošana” 
 

Finansējums 5 021 558 EUR 

Programmas “Mediju projektu īstenošana” darbības galvenie mērķi ir - atbalstīt sabiedriski 

nozīmīga satura veidošanu un atspoguļošanu medijos un veicināt mediju atbildīgumu un sniegto 

ziņu kvalitāti jautājumos, kas saistīti ar Latvijas diasporu, Latvijā dzīvojošām mazākumtautībām 

un personām ar invaliditāti, stiprinot Satversmē noteiktās vērtības, valstisko apziņu, latvisko 

kultūrtelpu un kritisko domāšanu. Vienlaikus programma veicina mediju atbildīgumu un kvalitāti, 

kā arī sabiedrības saliedētību uz latviešu valodas pamata, neatkarīgi no medija veida un izmantotās 

platformas. 

 

Apakšprogramma 63.07.00 Eiropas Sociālā fonds (ESF) projektu un pasākumu 

īstenošana  (2014-2020) 
 

Finansējums 2 472 651 EUR 

Apakšprogrammas ietvaros turpinās Eiropas Sociālā fonda projekta Nr.9.1.4.4./16/I/001 

“Dažādības veicināšana” īstenošana, tai skaitā veikti motivācijas paaugstināšanas un atbalsta 

pakalpojumi sociālās atstumtības un diskriminācijas riskam pakļautām personu grupām, īstenoti 

sabiedrības izpratnes un informētības paaugstināšanas kampaņas pasākumi, sniegti pakalpojumi 

sociālekonomiskā atbalsta sniegšana patvēruma meklētajiem un personām ar bēgļa vai alternatīvo 

statusu. 

 

 

Apakšprogramma 67.06.00 Eiropas Kopienas iniciatīvas projektu īstenošana 

 
Finansējums 107 750 EUR 

Apakšprogrammas ietvaros īstenoti šādi ES fondu līdzfinansēti projekti: 

1. Kapacitātes celšana un izpratnes veicināšana, lai novērstu un mazinātu neiecietību Latvijā; 

2. Sociālo inovāciju kompetences centri – kapacitātes celšana ilgtspējīgai sabiedrībai. 

 

 

Apakšprogrammas 70.22.00 Eiropas Atbalsta fonda vistrūcīgākajām personām (2014- 

2020) pasākumu īstenošana 
 

Finansējums 12 368 353 EUR 

Apakšprogrammas ietvaros turpinās Eiropas Atbalsta fonda vistrūcīgākajām personām pārtikas un 

pamata materiālās palīdzības nodrošināšanai realizācija un Tehniskās palīdzības Eiropas Atbalsta 

fonda vistrūcīgākajām personām īstenošanai realizācija. Programmas ietvaros 

partnerorganizācijām izdalei vistrūcīgākajām personām piegādāti pārtikas preču komplekti, 



25  

pārtikas preču komplekti maziem bērniem, higiēnas un saimniecības preču komplekti, higiēnas 

preču komplekti maziem bērniem un skolas piederumu komplekti. 

 

 

Programmas 73.06.00 “Ziemeļvalstu Ministru padomes līdzfinansētie projekti” 
 

Finansējums 1 357 EUR 

Budžeta programmas ietvaros tiek īstenots projekts „Bēgļu un imigrantu integrācijas veicināšana 

vietējā līmenī, veidojot pārresoru sadarbības modeļus un reģionālos sadarbības tīklus” 

 

 

Programmas 73.06.00 “Tehniskā palīdzība Atveseļošanas un noturības mehānisma 

(ANM) apgūšanai” 
 

Finansējums 25 500 EUR 

Budžeta programmas ietvaros sadarbībā ar Valsts kanceleju tiek veikta Eiropas Savienības 

Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 6.komponentes "Likuma vara"  6.3. reformu un investīciju 

virziena “Publiskās pārvaldes modernizācija” 6.3.1.4.i. investīcijas “Nevalstisko organizāciju izaugsme 

sociālās drošības pārstāvniecībā un sabiedrības interešu uzraudzībā” īstenošana. 

 

 

Programmas 99.00.00 “Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem izlietojums” 

īstenošana 

 
Finansējums 2 135 644 EUR 

Budžeta programmas ietvaros īstenotas programmas “Patvēruma meklētāju un starptautiskās 

aizsardzības saņēmēju sociālekonomiskās iekļaušanas koordinācija” un “Nevalstisko organizāciju 

darbība Ukrainas civiliedzīvotāju atbalstam”, finansēta informatīvā zvanu centra izveide, kas 

paredzēts atbalstam Ukrainas civiliedzīvotājiem, kas ieradušies Latvijā, un veikta latviešu valodas 

apmācība Ukrainas civiliedzīvotājiem  

 

 
  



26  

KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 
 

2022. gadā pilnveidota tīmekļvietne, veikta www.sif.gov.lv tulkošanas angļu valodā un ieviests zvanu 

centrs apliecības “Goda ģimene” klientiem. Fonds sniedzis informāciju plašsaziņas līdzekļiem par 

aktualitātēm savā darbībā un  regulāri ievietojis tīmekļvietnē www.sif.gov.lv, kā arī ar sociālo mediju 

palīdzību (Facebook, Twitter un Youtube platformās). Informācija sniegta par aktualitātēm Fonda darbībā, 

izsludinātajiem projektu konkursiem, aktualitātēm Fonda īstenotajos projektos. Regulāri papildināta 

informācija par aktualitātēm Fonda darbībā, t.sk. izsludinātajiem projektu konkursiem, to nosacījumiem un 

iesniedzamajiem dokumentiem, tāpat atrodama informācija par visiem atbalstītajiem projektiem, to 

īstenotājiem, piešķirto finansējumu un projektu rezultātiem. Projektu pieteicējiem tika nodrošināti 

informatīvi semināri, kur projektu pieteicējiem bija iespēja uzdot sev interesējošus jautājumus pirms 

projektu pieteikuma iesniegšanas.  

 

Šajā gadā tika īstenoti mērķēti pasākumi saliedētas sabiedrības veicināšanai, lai nodrošinātu sabiedrības 

izpratnes un informētības paaugstināšanu par dažādiem diskriminācijas veidiem. Kopumā tika organizētas 

24 diskusijas un meistarklases darba devējiem, 24 dažādi pasākumi diskriminācijai pakļauto iedzīvotāju 

grupām, 7 sociāla rakstura video sižeti un 27 podkāstu epizodes, kuru tēmas saistītas ar stereotipu 

atpazīšanu sabiedrībā, profesionālajā un personīgajā dzīvē. Plašākai sabiedrībai tika sagatavoti 19 viedokļu 

rakstu kopums, kas ietvēra arī intervijas ar speciālistiem un sabiedrībā zināmiem cilvēkiem, darba devējiem 

par konkrētā diskriminācijas aizlieguma pamatu, aktuālie dati, ziņas.  Kā arī sagatavoti  6 analītiski un datos 

pamatoti Eiropas un citu pasaules valstu prakses situācijas izvērtējumi, kuros padziļināti izanalizētas 

vairāku Eiropas un citu pasaules valstu pieredzes. Kā arī 2022. gadā tika veiktas vairākas brīvprātīgā darba 

popularizēšanas aktivitātes.  

 

Tāpat Fonds mērķtiecīgi aicinājis uz sabiedrības līdzdalību lēmumu pieņemšanas procesā. Sabiedrības 

līdzdalības mērķis ir nodrošināt, lai pieņemtie lēmumi būtu atbilstoši sabiedrības vajadzībām, savlaicīgi 

izskaidroti un saprotami tiem, uz kuriem tie attieksies. Sabiedrības līdzdalībai ir vairāki ieguvumi, kas 

kopumā vērsti uz Fonda darbības kvalitātes uzlabošanu – šajā procesā tiek identificēti izaicinājumi, tiek 

izvērtētas iespējamās alternatīvas, savlaicīgi atklātas iespējamās ietekmes, kā arī panākts, ka arī izstrādātie 

risinājumi ir mērķa grupai piemēroti, saprotami un efektīvi. 

 

Sabiedrības pārstāvji tika arī aicināti paust savu viedokli par attīstības plānošanas dokumentiem, 

programmu dokumentāciju to izstrādes sākotnējā stadijā, kā arī pārējos posmos, kad tiek risināti sabiedrībai 

aktuāli jautājumi. Savu viedokli var sniegt nevaldības organizācijas un ikviens sabiedrības pārstāvis, kuru 

skar vai interesē risināmais jautājums. Katram sabiedrības pārstāvim ir tiesības saņemt atgriezenisko saikni 

par savu priekšlikumu. 

 

Būtiskākās nozares padomes, kur iespējams piedalīties saliedētības politikas apspriedē un priekšlikumu 

sniegšanā: 

 
Nosaukums Mērķis 

Fonda padome Atbilstoši attīstības plānošanas dokumentiem finansiāli atbalstīt un 

veicināt sabiedrības integrāciju. Fonds atbalsta arī publiskā un 

nevalstiskā sektora attīstības programmu un projektu īstenošanu. 

Memoranda padome Sekmēt nevaldības organizāciju un Ministru kabineta sadarbību, 

veicinot efektīvas un sabiedrības interesēm atbilstošas valsts pārvaldes 

darbību, nodrošinot pilsoniskās sabiedrības iesaisti lēmumu 

pieņemšanas procesos visos līmeņos un stadijās valsts pārvaldē, 

veicinot pilsoniskās sabiedrības attīstību. 

Mediju politikas 

konsultatīvā padome 

Koordinēti risināt jautājumus, kas saistīti ar mediju politikas veidošanu 

un īstenošanu, un sekmēt valsts institūciju un nozares profesionāļu 

sadarbību stratēģiskos jautājumos, kas saistīti ar mediju vides attīstību 

un ilgtspēju Latvijā.  

Diasporas konsultatīvā Veicināt saskaņotu diasporas politikas prioritāšu noteikšanu, izstrādi 

http://www.sif.gov.lv/


27  

padome un īstenošanu.  

Fonda demogrāfijas atbalsta 

programmu Konsultatīvi 

stratēģiskā padome 

Sniedz konsultatīvu atbalstu Fonda ģimenes programmu izstrādes un 

īstenošanas laikā. 

 

  



28  

PERSONĀLS 

 

Vispārīgais raksturojums 
 

2022. gadā Fonda sekretariātā vidēji strādāja 34,7 štata darbinieki (t.i., bez komisiju locekļiem un 

ekspertiem/ speciālistiem, kas nodarbināti uz akorda darba līgumu pamata vai uzņēmuma līgumu pamata). 

2022. gada 31.decembrī Fondā strādāja 36 štata darbinieki, t.sk., 31 sieviete, 5 vīrieši.   No 36 štata 

darbiniekiem 34 ir amatpersonas. 

 

Fonda darbinieku sadalījums pa vecuma un dzimuma grupām (uz 31.12.2022.) 

 

 

 

 

 
 

 

Fonda darbinieku darba stāžs iestādē (uz 31.12.2022.) 

 
Ilgums Darbinieku skaits 

Līdz 3 gadiem 24 
3 – 10 gadi 5 
Vairāk par 10 gadiem 7 

 

Īstenojot dažādas programmas, Fonda sekretariāts darbam komisijās un projektu iesniegumu vērtēšanai ir 

piesaistījis ārštata darbiniekus – komisiju locekļus un projektu iesniegumu vērtēšanas ekspertus, kā arī 

ekspertus un citus speciālistus Fonda īstenoto projektu ieviešanai un atbalsta funkciju veikšanai. 

2022.gadā Fondā kopumā strādāja 39 ārštata darbinieki (nodarbināti uz akorda darba līgumu pamata vai 

uzņēmuma līgumu pamata), un uz 2022.gada 31.decembri – 31 ārštata darbinieki. 

 

Izbeigtas darba tiesiskās attiecības/ pieņemti darbinieki 
 

2022. gadā izbeigtas darba tiesiskās attiecības ar 9 štata darbiniekiem, no tiem – visas amatpersonas, darbā 

pieņemti 10 štata darbinieki. Personāla mainība 2022. gadā vidēji bijusi 26%.  

 

Personāla kvalifikācijas raksturojums 
 

Fonda sekretariāta darbinieku izglītības līmenis (uz 31.12.2022.) 
 

Izglītības līmenis Ir ieguvuši Turpina studijas 
Maģistra grāds 17 

 

Augstākā izglītība 
15 - 

Vidējā izglītība - - 

 

Kopš 2021.gada Fondā mērķtiecīgi strādājam pie dažādības kompetences attīstīšanas un dažādības 

brieduma celšanas. 2022.gadā veikts mērķtiecīgs darbs pie dažādības jautājumu aktualizēšanas Fondā un 

dažādības vadības jautājumu sasaistes ar organizācijas kultūru un darba praksi: 

• Veiktas izmaiņas Fonda struktūrā un izveidota Dažādības vadības nodaļa; 

• Stiprināta dažādības kompetence un veidota izpratne par dažādības dimensijām, proti:  

o 2022.gada maijā organizēti dažādības jautājumiem veltīti praktikumi - lekcija par kultūru 

dažādību un integrāciju, ciemošanās Ukrainas sieviešu vadītajā mājas virtuvē "Boršča 

māja", pasniedzēju no Ukrainas pieredze par psihoemocionālo stāvokli un atbalstu Ukrainas 

civiliedzīvotājiem. Dažādības dienu organizēšana no Fonda darbinieku puses tika novērtēta 

Vecums/ dzimums Sievietes Vīrieši 
20-29 gadi 4 - 
30-39 gadi 5 2 
40-49 gadi 12 3 
50-59 gadi 8 - 
60-69 gadi 2 - 



29  

ar 9,4 ballēm (no 10 ballēm), īpaši uzsverot šādus ieguvumus: ierosmi padomāt par 

dažādiem dažādības jautājumiem; uzzināju, ka dažādība ir resurss; uzzināju par etnisko 

piederību un kultūru daudzveidību; dzīvesstāstus par karu pieredzējušajiem ukraiņiem. 

o Organizēta Pasaules bēgļu diena (20/06), Senioru diena (1/10), kad iepazināmies gan 

cilvēku, kuri bijuši spiesti pamest savas mājas, dzīvesstāstiem, gan lai izzinātu tēmas par 

novecošanos un vecāka gadagājuma cilvēku izaicinājumiem. Organizētas  “Dod iespēju” 

dienas, kur Fonda darbinieki pavadīja cilvēkus ar invaliditāti  uz kultūras pasākumiem Cēsīs 

un Rīgā. 

 

• Tika veikta vides pieejamības izvērtēšana, saņemts ārēja eksperta SIF darba telpu pieejamības 

apsekojums un rekomendācijas. Papildus tika veikta vides pieejamības nodrošināšana, iekļūšanai 

SIF galvenajā ēka. Izstrādāts kontorlsaraksts par vides pieejamību, kas ir palīdzošs saraksts  Fonda 

darbiniekam, organizējot pasākumus un nodrošinot vides pieejamību. 

• SIF 2022.gada sākumā tika izveidota Dažādības vadības stratēģijas izstrādes darba grupa un tika 

uzsākts darbs pie SIF dažādības vadības stratēģijas izstrādes.  

• 17.06.2022. Fonds parakstīja un tādejādi pievienojās Latvijas Dažādības hartai. To parakstot,  Fonds 

apņemas ievērot dažādības vadības un cieņpilnas iekļaušanas pamatprincipus gan pret saviem 

darbiniekiem, gan klientiem, gan arī sabiedrību kopumā. 

  



30  

2023. GADA PRIORITĀTES UN SASNIEDZAMIE REZULTĀTI 

 

Prioritāte Sasniedzamais rezultāts 

1. Jaunu ES fondu programmu 

uzsākšana un iedzīvināšana 

1) Vienas pieturas aģentūra trešo valstu pilsoņiem; 

2) Sabiedrības saliedēšana, veicinot sabiedrības pašorganizēšanos un 

paplašinot sadarbības un līdzdarbības prasmes un iespējas; 

3) Atbalsts pilsoniskās sabiedrības – organizāciju izaugsmei, stiprinot 

līdzdalību publiskās pārvaldes lēmumu pieņemšanas procesos; 

4) Atbalsts jaunām pieejām sabiedrībā balstītu inovatīvu sociālo 

pakalpojumu sniegšanā 

5) Ģimenei draudzīgas vides un sabiedrības veidošana un intervence 

psiholoģiskā un emocionālā noturīguma veicināšanai. 

2. Fonda pakalpojumu digitalizācija 1) Jaunu IT sistēmu ieviešana, procesu un datu automatizācija 

(t.sk. MAP un KIDS sistēmas); 

2) IT drošības palielināšana; 

3) IT stratēģijas iedzīvināšana un darba uzsākšana pie IT 

arhitektūras sakārtošanas. 

3. Dažādības vadības principu ieviešana 

Fondā  

1) Dažādības vadības stratēģijas izveidošana; 

2) Dažādības vadības jautājumu ieviešana Fondā; 

3) Izvērtēt iespēju Dažādības vadības sertifikācijas procesa ieviešanas 

uzsākšanai; 

4) Darba devēju atbalsta platformas izveidošana dažādības vadības 

jautājumos.  

4.Datos balstītu programmu ietekmes 

izvērtēšana 

1) Sagatavoti priekšlikumi un uzsākta datos balstītu programmu 

ietekmes izvērtēšana 

 


